
Consorzto
di Bonifica 7

Caltagirone
n.l.r:,Ì.rl r, , .';,J.r . lili.r .ì ,lÌ :l:r.ì .l'. i

Consorzto di Eonlfica §icitia Orfentale
liijlr',;ì. ': 1t i i.t '1.ì{ì).ri}l:ì

,ì:itili,i i'irl.i)al r. ìr-.ù,.)'i,r,!i'.,-1iÌì,k:': lì rit:i l ll i ;til,'

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

VISTA

Determina n. ,{ 31 del .09.20L8

OGGETTO: Fornitura di carburante mezzi consortili.
CIG:ZGF24EEFF8

L'anno DUEMILADICIOTTO il giorno del mese di SETTEMBRE il Direttore
Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del26lLOl20L7, con i poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5l2OL4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2077 con il quale viene adottato !o schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 458 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2OL7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 20L4, n. 5, articolo
t3;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 16.10.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2Ot7;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.10.20L7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2OL7;



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.457 del 12

settembre 20Ll gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizionitransitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del O3.LL.2OL7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

VISTA la determinazione n. 1 del O4.L2.2OL7 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle
Aree ai Dirigenti ed ai quali con Ordine di servizio del Direttore Generale prot. 439 del 31.05.2018
sono state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di organizzazione;

PREMESSO che questo Consorzio gestisce il complesso irriguo "Don Sturzo" la cui estensione
territoriale è di 8.L06 ettari ed all'interno del quale si sviluppa la rete irrigua di distribuzione oltre
agli impianti di rilancio, agli invasi ed a vari impianti consortili;

CONSIDERATO che per garantire la sorveglianza delle opere idrauliche di contenimento e
sbarramento, l'attività manutentiva e la conduzione degli impianti del complesso irriguo si

utilizzano varie macchine operatrici e mezzi di proprietà dell'ente oltre che i mezzi forniti a nolo e

pertanto si rende necessario l'approvvigionamento di carburante;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 69 del 24.05.20L8 di pari oggetto della presente

determinazione, con la quale veniva nominato responsabile della spesa il Capo Settore
Manutenzione dott. ing. Francesco Caristia e altresì si autorizzava l'avvio delle procedure volte alla

sottoscrizione dell'accordo con ESSO Card Wex finalizzato al rilascio di carte di pagamento per

l'approwigionamento di carburante;

PRESO ATTO che sono ancora in corso le procedure relative alla rimessa delle suddette carte da

parte della società erogante nonostante sia già stata sottoscritta dalle parti la richiesta di adesione
per il rilascio delle medesime;

RITENUTO opportuno procedere alla scelta di un distributore di carburante ubicato in zona

limitrofa alla sede operativa Rocchicella, luogo ove staziona il parco mezzi utilizzato dal personale

in forza all'ente a! fine di limitare i tempi di percorrenza per il raggiungimento del punto di

distribuzione e quindigli sprechi in termini lavorativi;

PRESO ATTO che tra i gestori ubicati in posizione viciniore alla sede operativa Rocchicella il
distributore ESSO di Silva Giacomo & C. S.n.c. ubicato in territorio del Comune di Mineo S.S. 417
Km 31+700 applica, per la vendita del carburante, la tariffa più bassa rispetto a quella degli altri
distributori della zona (fonte "ossetvo prezzicorburonte" del Ministero dello Sviluppo Economicol;

TENUTO CONTO che sono in corso le attività connesse alla distribuzione irrigua ed alla

manutenzione degli impianti e che pertanto necessita il carburante per l'approvvigionamento dei
mezzi utilizzati dal personale addetto alla distribuzione irrigua ed alle riparazioni dei guasti

all'interno del comprensorio di bonifica;

VISTE le determinazioni del Direttore Generale n.87 de|27.06.2018, n. 111 del 30.07.2018 e n.

118 del 09.08.2018 di pari oggetto della presente determinazione, con la quale veniva impegnata
la complessiva somma di €.10.000,00 necessaria per il pagamento delle forniture di carburante
destinate all'approvvigionamento dei mezzi consortili e dei mezzi a nolo fino alla consegna delle



ESSO card;

PRESO ATTO che il suddetto impegno è stato quasi totalmente utilizzato e che a tutt'oggi la

società ESSO Card Wex non ha emesso le Card di prelievo carburante;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lvo n. 5012076 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del
servizio oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lvo n.5012016 e

ss.mm.ii., un Responsabile Unico del Procedimento e che all'uopo puo essere designato il Dott.lng.
Francesco Caristia, Capo Settore Manutenzione del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone,
autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della dichiarazione della
insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42del D.Lvo n.5012076 e ss.mm.ii., ad attivare
tutte le proced u re prelim i nari propedeutich e relative all'affid a mento;

VISTE le "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D.Lvo n.50/2076 e ss.mm.ii.;

RITENUTO in funzione dell'entità dell'importo, inferiore ad €. 20.000,00, di disporre al R.U.P. di

attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo n.

50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO. per quanto sopra evidenziato, necessario ed urgente procedere all'ulteriore impegno
dell'importo di €. 9.760,00 di cui €. 1.750,00 per lVA, per fare fronte all'approvvigionamento di

carburante dei mezzi consortili ed a nolo;

RTTENUTO compatibile ai requisiti richiesti il distributore Esso self service di Silva Giacomo & C.

S.n.c. ubicato in territorio del Comune di Mineo S.S. 417 Km 31+700;

VISTO il bilancio di previsione 2Ot8 e pluriennale 2OtBl202O adottato con Delibera del

Commissario Straordinario n. 6 del 22.03 .2OLB ed approvato con D.R.S. n. 930 del !7.07.2078;

DETERMINA

1) Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Responsabile

Unico del Procedimento il Dott.lng. Francesco Caristia;

Di provvedere al!'impegno di €. 9.760,00 per il pagamento delle forniture di carburante
destinate all'approvvigionamento dei mezzi consortili e dei mezzi a nolo, fino alla consegna

delle ESSO card, alla ditta Esso self service di Silva Giacomo & C. S.n.c. ubicato in territorio
del Comune di Mineo in S.S. 4L7 Km 31+700 - P.IVA 03020140871;

Di imputare il relativo esito al Cap.432 del bilancio dell'Ente.

F.to

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. ing. Fabio BlZZlNl)

2l

3)



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

F.to F.to

l! Capo Settore Manutenzione !! Dirigente Area Manutenzione
(Dott. ing. Francesco CARISTIA) (Dott. ing. Mario Gaetano CANCARO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVOREVOLE

F.to

ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTI FICATO DI PU BBLICAZION E

al,Arbo consorziare aat 2 5 SET, 2018 ar

Caltagirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltoqirone.it - sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Caltagirone, li

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzini)


